Municipio de Joinville

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCI\O ORCAMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Outubro 2025/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Em Reais

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

5.684.034.680,42
5.684.034.680,42
4.080.334.515,32
0,00
530.834.084,59

5.434.735.680,42

808.451.134,58
6.243.186.815,00
4.045.834.784,33
3.616.284.731,54
3.500.935.175,68

Superavit Orgamentario

464.049.783,78

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

4.045.834.784,33
3.616.284.731,54

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

3.635.609.854,76

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

3.625.319.462,77

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

3.606.067.359,07

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

657.712.812,21
480.737.224,50
383.005.403,56
382.777.182,72
274.707.408,65

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no AMF

Resultado Apurado

% em Relagdo a

da LDO (a) Até o Bimestre (b) Meta (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 161.261.062,76 -113.888.920,38 -70,62
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -96.913.888,17 4.070.662,78 -4,20
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio :fengeé?::s“ttr: ate Jamento as:;:gr
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 206.899.085,14 17.694,42 206.750.980,37 130.410,35
Poder Executivo 205.766.344,51 17.694,42 205.618.239,74 130.410,35
Poder Legislativo 1.132.740,63 0,00 1.132.740,63 0,00

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo

Poder Legislativo

150.564.442,15
148.411.776,60
2.152.665,55

31.611.374,02
31.370.027,57
241.346,45

116.249.395,09
114.409.819,33
1.839.575,76

2.703.673,04
2.631.929,70
71.743,34

TOTAL 357.463.527,29 31.629.068,44 323.000.375,46 2.834.083,39
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado " " . o " T ok Aplicado Até
Até o Bimestre o Ap o Apl
no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 507.655.904,55 25,00 24,13

1/2



Municipio de Joinville

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCI\O ORCAMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Outubro 2025/Bimestre Setembro-Outubro

Continuagao
LRF, Art. 48 — Anexo 14 Em Reais
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Bésica 414.840.619,63 70,00 82,39
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 0,00 50,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00

Limite Constitucional Anual

Valor Apurado

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE P
Até o Bimestre

% Minimo a Aplicar | % Aplicado Até

no Exercicio o Bimestre
Despesas com AgOes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 721.139.664,03 15,00 34,45
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
0,00

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

FONTE: Sistema e-PUblica (1447-2013-907). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 24/11/2025 e hora de emissdo: 12:03.
1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI N 27596855, Processo SEI n° 25.0.286962-0.



