



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2025/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 – Anexo 14

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		5.684.034.680,42		
Previsão Atualizada		5.684.034.680,42		
Receitas Realizadas		4.080.334.515,32		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)		530.834.084,59		
DESPESAS				
Dotação Inicial		5.434.735.680,42		
Créditos Adicionais		808.451.134,58		
Dotação Atualizada		6.243.186.815,00		
Despesas Empenhadas		4.045.834.784,33		
Despesas Liquidadas		3.616.284.731,54		
Despesas Pagas		3.500.935.175,68		
Superávit Orçamentário		464.049.783,78		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		4.045.834.784,33		
Despesas Liquidadas		3.616.284.731,54		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		3.635.609.854,76		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		3.625.319.462,77		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		3.606.067.359,07		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas		657.712.812,21		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		480.737.224,50		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		383.005.403,56		
Despesas Previdenciárias Pagas		382.777.182,72		
Resultado Previdenciário		274.707.408,65		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00		
Resultado Previdenciário		0,00		
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		161.261.062,76	-113.888.920,38	-70,62
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		-96.913.888,17	4.070.662,78	-4,20
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		206.899.085,14	17.694,42	206.750.980,37
Poder Executivo		205.766.344,51	17.694,42	205.618.239,74
Poder Legislativo		1.132.740,63	0,00	1.132.740,63
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		150.564.442,15	31.611.374,02	116.249.395,09
Poder Executivo		148.411.776,60	31.370.027,57	114.409.819,33
Poder Legislativo		2.152.665,55	241.346,45	1.839.575,76
TOTAL		357.463.527,29	31.629.068,44	323.000.375,46
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		507.655.904,55	25,00	24,13



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2025/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 – Anexo 14		Continuação	Em Reais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	414.840.619,63	70,00	82,39	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	721.139.664,03		15,00	34,45
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)				0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1447-2013-907). Unidade Responsável: . Data da emissão: 24/11/2025 e hora de emissão: 12:03.

¹ Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI Nº 27596855, Processo SEI nº 25.0.286962-0.